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KẾ HOẠCH 

  Về việc rà soát, thu hồi tiền hưởng sai chế độ  

trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng 

 

Thực hiện Văn bản số 6400/SNV-VP ngày 10/12/2025 của Sở Nội vụ tỉnh 

Hà Tĩnh về việc đôn đốc thực hiện các Kết luận thanh tra về thu hồi tiền hưởng 

sai chế độ trợ cấp ưu đãi người có công, UBND xã Cẩm Duệ xây dựng Kế hoạch 

rà soát, thu hồi tiền hưởng sai chế độ trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng 

trên địa bàn xã cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền các 

cấp và các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện chính sách ưu đãi người 

có công với cách mạng.  

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, thuyết phục đối tượng thực hiện nghĩa 

vụ hoàn trả số tiền hưởng không đúng chế độ chính sách ưu đãi người có công với 

cách mạng để nộp trả ngân sách nhà nước.  

- Việc thu hồi khoản trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng đã hưởng 

không đúng quy định là để đảm bảo công bằng và tránh gây bất bình trong Nhân 

dân; ngăn ngừa việc khai báo gian dối, giả mạo giấy tờ để hưởng chế độ chính 

sách ưu đãi người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với 

cách mạng.  

- Nâng cao tỷ lệ thu hồi số tiền hưởng sai chế độ ưu đãi người có công với 

cách mạng đối với các đối tượng hưởng không đúng quy định đã có quyết định 

chấm dứt hưởng chế độ để nộp ngân sách nhà nước.  

- Kịp thời báo cáo, kiến nghị các nội dung khó khăn, vướng mắc, vượt 

thẩm quyền để được hướng dẫn, chỉ đạo. Qua đó, đề xuất hoàn thiện pháp luật về 

thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, trong đó có những quy 

định đặc thù trong thực hiện kết luận, quyết định xử lý về thanh tra, nhất là việc 

thu hồi khoản tiền mà các đối tượng đã hưởng sai quy định.  

II. ĐỐI TƯỢNG 

Các cá nhân hưởng sai chế độ trợ cấp ưu đãi người có công với cách 

mạng theo kết luận thanh tra. 

III. NỘI DUNG 

1. Nội dung: 
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- Đẩy mạnh, nỗ lực tuyên truyền, vận động, thuyết phục đối tượng thực 

hiện nghĩa vụ hoàn trả số tiền hưởng không đúng chế độ chính sách ưu đãi người 

có công với cách mạng để nộp trả ngân sách nhà nước.  

- Thường xuyên rà soát, phân loại đối tượng hưởng không đúng chế độ 

chính sách ưu đãi người có công với cách mạng theo từng nhóm (người thuộc 

gia đình hộ nghèo, người thuộc gia đình hộ cận nghèo, người đang mắc và điều 

trị bệnh hiểm nghèo, người không còn khả năng lao động, người đang hưởng trợ 

cấp xã hội, người có khả năng hoàn trả, người không đồng ý hoàn trả, người 

không còn cư trú tại địa phương...) để có giải pháp thu hồi phù hợp, đạt kết quả 

cao.  

- Tổng hợp, báo cáo kiến nghị các nội dung khó khăn, vướng mắc, vượt 

thẩm quyền; đề xuất các giải pháp hữu hiệu hơn nữa để nâng cao tỷ lệ thu hồi 

khoản trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng đã hưởng không đúng quy 

định.  

2. Tiến độ thực hiện  

- Thực hiện thu hồi nợ của các trường hợp hưởng sai chính sách người có 

công với cách mạng thường xuyên, liên tục kể từ ngày ban hành Kế hoạch này.  

- Hàng tháng, hàng quý tổng hợp số tiền thu hồi của các đối tượng hưởng 

sai chế độ, nộp trả ngân sách nhà nước theo quy định.  

- Định kỳ 6 tháng và hằng năm hoặc đột xuất khi có yêu cầu tiến hành báo 

cáo kết quả thu hồi tiền hưởng không đúng chế độ chính sách ưu đãi người có 

công với cách mạng về Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa - Xã hội  

- Căn cứ theo tình hình thực tế của từng đối tượng, tổ chức triển khai thực 

hiện các nội dung tại Kế hoạch này.  

- Tích cực tuyên truyền, vận động, thuyết phục bằng nhiều hình thức, đôn 

đốc đối tượng hưởng không đúng chế độ chính sách ưu đãi người có công với 

cách mạng thực hiện nghĩa vụ hoàn trả số tiền đã hưởng vào ngân sách nhà 

nước.  

- Thực hiện thu hồi tiền hưởng sai của các đối tượng, hàng tháng nộp số 

tiền đã thu hồi của đối tượng (nếu có) để nộp trả ngân sách nhà nước.  

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp người dân 

về các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng; tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến về mục đích, ý nghĩa của việc thu hồi số tiền của các đối tượng hưởng sai 

chế độ ưu đãi người có công với cách mạng trên các phương tiện thông tin . 

2. Ban cán sự các thôn 
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Phối hợp tuyên truyền, vận động các đối tượng nộp trả số tiền hưởng sai 

chế độ trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng. 

3. Đề nghị UBMTTQ xã, các tổ chức đoàn thể: 

 Tăng cường tuyên truyền, vận động các hội viên, đoàn viên  mục đích, ý 

nghĩa của việc thu hồi số tiền của các đối tượng hưởng sai chế độ ưu đãi người 

có công với cách mạng đảm bảo sự công bằng trong thực hiện chính sách cho 

người có công với cách mạng, góp phần củng cố niềm tin của nhân dân vào 

chính sách an sinh xã hội của Đảng và Nhà nước. 

Trên đây là Kế hoạch về việc rà soát và thu hồi tiền hưởng sai chế độ trợ 

cấp ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn xã Cẩm Duệ./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ (Để báo cáo); 

- TTr: Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Phòng Văn Hóa - Xã hội; 

- Ban cán sự các thôn có đối tượng; 

- Lưu VT, VHXH. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Quang Thuyết 
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